
 
Copia 

 

 
 

COMUNE DI MOTTALCIATA 
PROVINCIA DI BIELLA 

_____________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 52 

 
OGGETTO: Progettazione preliminare e definitiva di intervento di bonifica vasca e 
lastre in cemento amianto nell’edificio sede del municipio del Comune di 
Mottalciata. Approvazione progetto definitivo. CIG: Z8E2A21289 
 
L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di Novembre alle ore 13:45 previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati in  
videoconferenza i componenti di questa Giunta Comunale, ai sensi della disciplina 
contenuta nell’art. 3 del Regolamento del Consiglio Comunale:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Vanzi Roberto - Sindaco  Videoconf 

2. Zagheni Alex – Vice Sindaco Videoconf 

3. Gronda Lucia - Assessore No 

  

 2 

Totale Assenti: 1 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.sa Garavoglia Anna la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Vanzi Roberto assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 
 

 
 



OGGETTO: Progettazione preliminare e definitiva di intervento di bonifica vasca e 
lastre in cemento amianto nell’edificio sede del municipio del Comune di 
Mottalciata. Approvazione progetto definitivo. CIG: Z8E2A21289 
 
 
PARERE PREVENTIVO ANTECEDENTE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del 
presente atto. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to digitalmente 
Jennifer PAVAN 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere ad interventi di 

bonifica di una vasca e di lastre in cemento amianto che si trovano nell’edificio sede del municipio 

del Comune di Mottalciata; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Mottalciata ha ottenuto un contributo per la progettazione 

dell’intervento di bonifica degli edifici pubblici contaminati da amianto, di cui al Decreto del 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 562/2017 del 14 dicembre 2017 

e Decreto del MATTM del 21 settembre 2016. 

 
VISTO il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
RICHIAMATA la determinazione UT n. 91 in data 13/09/2019 con la quale è stato dato incarico al 

professionista Ing. Silvia Cerutti l’esecuzione dei servizi di che trattasi;  

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” recante nuove diposizioni al fine di assicurare la semplificazione del sistema dei contratti 

pubblici; 

 

RICHIAMATO l’art. 226 del citato Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Abrogazioni 

e disposizioni finali” e, in particolare, il comma 2 secondo il quale a decorrere dalla data in cui il 

codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

 
VISTO il progetto definito predisposto dal professionista incaricato ing. Silvia Cerutti, consegnato 

al protocollo dell’Ente in data 31/10/2023 e registrato al n. 5407; 



 

VERIFICATO che il sopracitato progetto definitivo corrisponde alle scelte dell’Ente sia in termini 

funzionali che progettuali che economici; 

 

PRESO ATTO del quadro economico di progetto che riporta l’importo complessivo di € 8.000,00 

come di seguito dettagliato:  

A Lavori € 4.000,00 
   

B Sicurezza € 500,00 
   

C Totale lavori in appalto € 4.500,00 
   

   
D Somme a disposizione dell'Amministrazione  

   

D1 IVA 10% € 450,00 
   

D2 Spese tecniche per progettazione preliminare e definitiva € 750,00 

D3 Contributo integrativo su spese tecniche per P.P. e P.D. € 30,00 
D4 IVA 22% su spese tecniche per P.P. e P.D. € 171,60 

Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori e  
D5 coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione € 1.240,00 

   

D6 Contributo integrativo su spese tecniche per P.E., D.L. e Coord. Sic. € 49,60 
   

D7 IVA 22% su spese tecniche per P.E., D.L. e Coord. Sic. € 283,71 
   

D8 Accordi bonari € 135,00 
   

D9 Arrotondamenti, imprevisti € 390,09 
   

D Totale somme a disposizione € 3.500,00 
   

   
E IMPORTO TOTALE PROGETTO € 8.000,00 

   
   

 

RITENUTO di approvare in linea tecnica il progetto presentato per la prosecuzione dell’iter 

dell’opera; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il R.U.P. dei lavori in oggetto 

è la geom. Jennifer Pavan in qualità di Responsabile del Servizio tecnico del Comune di 

Mottalciata; 

CONSIDERATO che questo Ente è in fase di reperimento delle risorse necessarie all’attuazione 

del progetto nonché alla partecipazione di un eventuale ulteriore bando di finanziamento per i 

lavori di bonifica dell’amianto, pertanto le fasi successive avverrà al momento del reperimento dei 

sopracitati fondi;   

 
AQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

ACCERTATA la presenza tramite verifica oculare, il Sindaco invita alla votazione: 



 

Con voti favorevoli unanimi espressi per appello nominale dagli aventi diritto; 

 

D E L I B E R A 
 

1. che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. di esprimere gradimento alla proposta progettuale a firma del Ing. Silvia Cerutti con sede in 

Borgosesia, relativo ai lavori di “bonifica vasca e lastre in cemento amianto nell’edificio sede 

del municipio del Comune di Mottalciata”; 

3. di dare atto che la copertura delle spese di progettazione pari ad € 951,60 Iva e cassa 

comprese trova copertura nel Bilancio 2023 al Capitolo 6180/2/2 finanziato ai sensi del 

Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 562/2017 del 

14 dicembre 2017 e Decreto del MATTM del 21 settembre 2016; 

4. che questo Ente è in fase di reperimento delle risorse necessarie all’attuazione del progetto 

nonché alla partecipazione di un eventuale ulteriore bando di finanziamento per i lavori di 

bonifica dell’amianto, pertanto le fasi successive avverrà al momento del reperimento dei 

sopracitati fondi;   

5. di dare atto che il R.U.P. dei lavori in oggetto è la geom. Jennifer Pavan in qualità di 

Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Mottalciata alla quale si demandano gli 

eventuali atti successivi; 

6. di trasmettere il presente atto ai responsabili interessati;  

 

Vista l’urgenza di provvedere,   

           

Con separata votazione, favorevole ed unanime dagli aventi diritto; 

 

D E L I B E R A 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 del 

T.U.E.L. 

 

Letto, confermato e sottoscritto:  

 

 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to digitalmente     f.to digitalmente 

Dott. Roberto VANZI     Dott.ssa GARAVOGLIA Anna 

 


